De hoc pretio catholicae veritatis, quae omnino una est et universalis, saepissime moneantur fideles a pastoribus, qui itidem firmissimas internas et externas rationes, quibus fides nostra nititur, solide exponant et persuadeant, ita ut vesana prorsus appareat oppositio eorum, qui clarissimis argumentis fidem praebere nolunt, sed suae vel perverbiae vel levitati inhaerentes, dum in omnibus rebus se dociles praebent, in rebus maximi momenti institutionem divinis magistri impatienter ferunt. Commemoranda omnibus est ecclesiae catholicae divina origo, quam a fundatore suo et capite Christo trahit, mira eius tum propagatio et conservatio tum salutaris efficacia et vita, qua orbem terrarum colustravit, ad exemplum magistri sui benefaciendo transiens, ut omnes piam matrem amando cognoscant et cognoscendo diligant. Indagandi non minus sunt fontes incredulitatis, qui ex prava concupiscentia magis quam ex intellectus imbecillitate promanant, atque, dum prave libidines suffocantur, efficacissime obstruuntur. Ante omnia autem intentis precibus gratia credendi, quae a Deo est, exoretur, ut, dissipatis tenebris, mentes lucem coelestis veritatis capiant, et corda ad assentiendum verbo evangelii moveantur, verum non ad assentiendum tantum, sed ad retinendum, diligendum et tamquam preciosissimum thesaurum, pro quo omnia venduntur, custodiendum.

Ea vero est, divinarum veritatum altitudo et maiestas, ut a nobis penitus comprehendere minime possint, quippe qui peregrinantes a Domino per fidem ambulamus et non per speciem, ideoque non nisi per speculum et in aenigmate videmus quae sursum sunt. Conari quidem ad coelestium intelligentiam et fidei claritatem, prout nativo rationis et cordis desiderio impellimur, sic pariter ipsa divinae veritatis dignitate et praestantia omnino iubemur. Optime insuper contra religionis hostes veritas fidei vindicatur, si internae rationes doctrinae catholicae, quantum fieri poterit, perspectae fuerint et confutatae adversariorum objectionibus valide demonstratae.

Ne tamen huiusmodi negotio intenti binum incurant scopulum, omnes, ad quos pertinet, paterne hortamur. Absit nimirum prorsus absonus haereticorum error, qui duplicem sibi contrariam esse posse veritatem, vel ea, quae in theologia sunt vera, in philosophia interdum falsa inveniri hallucinantes contendunt. Una enim et consentiens sibi veritas est, neque revelatio veritatibus rationis, neque rationis veritates unquam revelationi contradicere possunt; prout beatissimus pater noster Pius papa IX clarissimis verbis exposuit, dicens: „Eta fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio nullumque discidium inter ipsas inveniri unquam potest. cum ambae ab uno eodemque immutabilis aeternaeque veritatis fonte, Deo optimo maximo oriuntur, atque ita sibi mutuam opem ferant, ut recta ratio fidei veritatem demonstrat, tuestur, defendat: fides vero rationem ab omnibus erroribus liberet, eamque divinarum rerum cognitione mirifice illustret, confirmet atque perficiat.“<sup>1</sup> Absit non minus alter virorum quorundam eruditione praestantium error, qui, ut verbis eiusdem sibi patris loquamur, „religionem munus esse fatentur longe praestantissimum a Deo hominibus datum, humanam nihilominus rationem tanto habent in pretio, tantopere extollunt, ut vel ipsi religioni aequiparandam stultissime putent. Hinc ex vana ipsorum opinione theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt; cum tamen illae fidei dogmatibus innitantur, quibus nihil firmius, nihil stabilius; istae vero humanae explicentur atque illustrentur ratione, quae fallaciis ac praestigiiis obnoxia est. Ita quidem reiecta ecclesiae auctoritate difficillimis quibusque reconditisque quaestionibus latissimus patuit campus, ratioque humana infirmis suis confisa viribus libentius excurrere turpissimos in errores lapsa est, qui in religionis et civilis rei detrimentum illudque maximum redundarunt. Quamobrem istis hominibus, qui plus aequo vires offerunt humanae rationis, ostendere oportet, plane id contrarium esse verissimae illi sententiae doctoris gentium: „Si quis putet se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.“ Demonstrandum illis est, quanta sit arrogantiae pervestigare mysteria, quae revelare nobis dignatus est clementissimus Deus, eademque asequi complectique audere humanae mentis imbecillitate et angustiis, cum longissime vires excedant nostri intellectus, qui ex apostoli eiusdem dicto captivandus est in obsequium fidei.“

Hinc omnis ratiocinatio, quae ex evidentibus ac certis principiis factisque indubitatis orditur, eum in finem tendat oportet, ut ea, quae ex internis rationibus cum certitudine probari possunt, reapse ac rectissime probentur, seclusis videlicet demonstrationibus, quae vel falsis principiis innitantur, vel veris admisceantur falsas, vel in genere vitio aliquo laborant. Secus enim conamina haec in detrimentum fidei cedent, et in irrisionem hominum, qui quod ratiocinationis vitium est, infirmitati causae adscribere solent. Quicumque igitur in hac re auxilio esse religioni desiderant, non tantum limpidis semper fontibus probatisque magistris utantur, sed ante omnia infirmitatis mentis humanae bene conscii, doceri a revelatione et ab erroribus praeservari exoptent, et prout sincerissimo veritatis amore, ita humilitate quoque et caritate erga Deum moveantur, cum scriptum sit: „Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.“

## Caput II.

### Contra gravissimos huius temporis errores.

Quamvis, qui filiali pietate matri ecclesiae adhaerent, tutissime contra impios quosvis errores

<sup>1</sup> Epist. encycl. de die 9 novemb. 1856.

<sup>2</sup> Alloc. Pii papae IX in consist. secreto die 9 decemb. 1854.

muniti sint, tamen, quia nostris diebus sermo malus A tamquam cancer serpsit, immo aperto bello coelestem doctrinam impugnat, fidelibus nostris nefastos saeculi errores monstrare non desistimus, quo magis illos fugiendo abhorreant. Imprimis gravissima illa commenta, quibus omnis religio, probitas et humani generis salus evertitur, seu catholicae veritati maxime contraria reiicimus et condemnamus.

*De Deo.* Inter perversissima systemata, quae e castris infidelitatis in populum christianum sparguntur, culmen iniquitatis doctrina attingit, quae nativum nisum animi humani, quo Deum sentit et ad Deum trahitur, adulterans, neque intelligens vocem creaturarum, unum Deum omnipotentem creatorem omnium dissimulare, immo negare audet. Et quia nudam atrocitatem huius mendacii animus humanus sponte horreretur, tectis verbis de divinitate aliqua vel de divino quodam loqui amant, quod ubivis in mundo appareat et evolvat et vivat, cuius vi omnia B regantur, cuius partem habeant omnes res homineque, quod vero reapse nil aliud est, quam ipsa rerum existentium natura. Quocumque demum modo haec ulterius exponantur, sive per materialismum, qui nonnisi corporeas substantias esse asserit, sive per falsum spiritualismum, qui ad spiritualem substantiam omnia existentia reducit, vaferrimum in omnibus huiusmodi doctrinis deprehendimus atheorum vel pantheismi errorem; dum scilicet unica eademque Dei et creaturarum substantia asseritur, et ipsius Dei vivi ac veri essentia, omnia cetera infinite transcendens, negatur. Haec iam vesanae philosophiae systemata damnantes, cum ecclesia catholica confitemur, docemus et adoramus unum et trinum Deum, purissimum spiritum, qui spiritualement, corporalem humanamque creaturam ex nihilo fecit, liberrima quidem et sanctissima voluntate, qui sua potentia omnia conservat, et infinita simul C benignitate, sapientia, sanctitate et iustitia gubernat.

*De animae immortalitate.* Non minus reiicimus alia commenta, quae de anima humana circumferuntur, quae eius spiritualement indolem et immortalitatem addubitant negantve, maxime dum eius substantiam cum corporis substantia confundentes, vitam spiritualement ad merum processum organicum detradunt. Materialismi hic error pessimus deplorabile indifferentismum gignit, cuius miseri aeternae ac servi de aeterna vita nihil, omnia vero de hac terrestri sperare iubentur. Immo cum expulsionem religionis sanctorumque operum etiam veritatis et honestatis omne studium exulabit, et sensuum concupiscentia, regimine vitae arrepto, homines ad servitutem libidinis, divitiarum et miseris superbiae quasi captivos tradet. Instantissime fideles monemus, ut ab eiusmodi doctrinis remotissime recedant, et immortalis animae pretium iugiter considerantes, mentes suas ad desideria coelestia erigant.

*De ordine supernaturali.* Sed etiam illos tamquam nefarios salutis humanae hostes renuntiamus et reprobamus, qui Deum quidem et animae immortalitatem confiteri se dicunt, at potentissima divinae caritatis et misericordiae opera diffidentur, dum divinam gratiam, redemptionem, sanctificationem et omnem ordinem supernaturalem negant. Sunt vere ocores gloriae Dei, qui benignissimo caritatis consilio non tantum creavit nos, sed altioribus donis ornatos supra naturae creatae vires et exigentiam elevare constituit. Sunt hostes humanae dignitatis, qua non ad rationabilem tantum, sed ad sanctam vitam filiorum Dei vocamur, ad eximiam cum Deo unionem, quae vivo caritatis consortio in his terris inchoatur, et in coelis per Dei visionem coronatur. Sunt denique inimici crucis Christi, filii Dei, qui ineffabili dilectione hostia factus pro peccatis nostris

et totius mundi, tripe imperium mortis destruxit, miris donis gratiaque credentes locupletat, et vero bonus pastor oves suas ad pacem aeternae beatitudinis deducit. Christum itaque dominum et regem agnoscat omnes, in quem qui non crediderit, salvus esse non poterit. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri; et quicumque non confitetur Iesum Christum in carne venisse, seductor hic est et anticristus<sup>1</sup>.

*De ecclesia.* Qui Christum non agnoscit, neque ecclesiam eius agnoscere potest, quae, prout unus dominus et unum baptisma, ita unum corpus est, quippe una et sola super apostolicam petram fundata, cui ministerium salutis aeternae creditum est. Suae originis et sui muneris conscia, ecclesia Romano-catholica omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire: inde minime mirum, si mundum, cum in maligno positus sit, prout Christum oderat, pari odio sanctam eius ecclesiam persequitur samque calumniari, obstaculis vexare, premere undique vinculisque ligare, immo eam convellere et labefactare multiplici insidiarum genere molitur. Promissionis divinae memores, nec perversissimis contra ecclesiam ausibus saeculi, nec ipsius hostis antiqui, mendacis ab initio, motibus corda sua fideles turbari patiantur, sed vigilantes pariter, ut propriae salutis provideant, sedulo caveant a numerosis mendaciis, quae contra ecclesiae institutiones et vitam sparguntur, historiae non minus quam sanae rationi adversa.

Sed etiam errorem illorum reiicimus, qui de ecclesiae muneribus a Christo domino acceptis perverse sentiunt, dum vel solam praedicationem verbi et sacramentorum administrationem ei competere dicunt, minime vero fidelium regimen; vel cum collatam ecclesiae gubernandi potestatem penitus ignorare vix possint, illius tamen liberum exercitium ab arbitrio hominum dependere impie proclamant. Regnum Christi quidem non est de hoc mundo; at conditum in mundo ad procurandam hominum salutem aeternam adeo, ut ab illo neque novae legis sacerdotium, neque sacra fidelium gubernatio abesse queat. Cumque ecclesia catholica perfectam societatis formam vi divinae suae institutionis obtinuerit: ea proinde libertate pollere debet, ut non tantum in sacro suo ministerio nulli civili potestati subiaceat<sup>2</sup>, sed libera quoque et independens sit in regimine suorum ad vitam aeternam. Christus dominus, sicut ipse missus a Patre fuerat, alios elegit eosque misit apostolos, quos audiat grex fidelis, in quo et deinceps Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei. Apostolicae potestatis et libertatis haereditas sacerdotio credita, ordine hierarchico disposito, numquam deficere potest in ecclesia, quae super fundamento apostolorum aedificata fuit. Potens autem est Deus, qui etiam fragilem naturam humanam ad ministerium aeterni sui consilii corroborat, dum ecclesiae suae spirat incorruptionem. Si in ea caducum vel labile quid invenitur, ad hominum, quibus constat, infirmitatem vel etiam malitiam pertinet, nequaquam vero ad eam ipsam, quae immaculati agni sponsa, sine macula et ruga est, promissionem habens dominicae praesentiae et iugis auxilii Spiritus sancti.

*De primatu Romani pontificis.* Reiicimus porro errorem illorum, qui alicubi ecclesiam catholicam existere posse autumant absque unitatis vinculo cum ecclesia Romana, „in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab

<sup>1</sup> Act. IV, 12; II Ioa., 7.

<sup>2</sup> Lit. apost. Pii papae IX de die 26 martii 1800.

apostelia traditio<sup>1</sup>. Sciant neminem, qui extra unionem capitae est, censeri posse inter membra corporis ecclesiae, quam Dominus super Petrum fundavit et in eius auctoritate solidavit. Constat potius nobiscum et cum orthodoxis per orbem terrarum fidelium turmis sanctae Romanae ecclesiae principatum et pontificis Romani primatum; summa, qua decet, pietate nobiscum viderentur colantque sanctissimum dominum nostrum Pium divina providentia papam IX seu legitimum principis apostolorum successorem, Iesu Christi in terris vicarium, supremum fidei doctorem et navis Christi gubernatorem, cui fidelissima obedientia animique assensus ob omnibus, qui ad ovile Christi pertinere volunt, praestetur. Declaramus et docemus, hanc Romani pontificis auctoritatem a Christo domino descendere, a nulla proin hominum potestate vel concessione pendere, atque omni tempore et in atrocissimis Romanae ecclesiae afflictionibus perdurare illibatam, prout etiam in carceribus et martyriis beati Petri perduravit.

Sed non minus cum tota ecclesia confitemur et grato corde praedicamus, singulari prorsus divinae providentiae consilio factum esse, ut cum Romanum corruit imperium, et in plura fuit regna divisum, Romanus pontifex, quem Christus totius ecclesiae suae caput centrumque constituit, civilem asequeretur principatum. Quo sane a Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium principum multitudine ac varietate summus pontifex illa frueretur politica libertate, quae tantopere necessaria est ad spirituales suam potestatem, auctoritatem et iurisdictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat, ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impulerit fortasse civilium potestatum vel partium studio duci quandoque posse in universali procuracione gerenda sedem illam, ad quam propter potiorum principalitatem necesse est omnem ecclesiam convenire<sup>2</sup>. Cumque luctuosis hinc temporibus infestissimi ecclesiae catholicae et sedis apostolicae osores, proculcatis divinis humanisque iuribus, hanc ipsam sedem civili principatu spoliare nequiter ausi sint: nefanda eorum facinora improbantes, quamcumque civilis potestatis ac terrestrii domini, quo Romanus pontifex potitur, laesionem non tantum seu rapinam et violationem certissimi iuris humani, sed etiam seu sacrilegam iuris sacri usurpationem detestamur, ob quam in fontes iuste meritoque severissimae ecclesiasticae poenae infliguntur.

Et quia, prout sanctissimus dominus noster ipse docuit, tutela patrimonii beati Petri ad omnes catholicos pertinet: fideles nostros impense rogamus, ut illud ipsum omnino integrum inviolatumque servandum atque ab omni iniuria defendendum esse, concordissimo studio et virili fortitudine palam facere non intermittant<sup>3</sup>.

*De civili auctoritate.* Fideles nostros etiam contra illos hostes humani generis praemunire cupimus, qui non tantum sacra religionis, sed et iura ordinis terrestrii, sine quibus nulla salus, immo nec societas consistere potest, convellere gestiunt. Reprobamus falsas doctrinas perversorum hominum, qui factionibus pessimis latoque diffusis sociati, subici civili potestati, quae legitime subsistit, contemnunt, immo sub variis praetextibus sive dolo sive aperta rebellionem civilem principatus labefactare, dissolvere et destruere attentant. Tenemus verba

apostoli: „Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo: quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt.“<sup>4</sup> Hinc simul damnamus mala subterfugia, quibus facinorosi homines delicta sua abcondere vel attenuare audent, praesertim asserentes iura legitimae potestatis communibus subditorum suffragiis aboleri posse, vel regna iure stabilita dissolvi debere, ut ad nationis et linguae unitatem recomponantur. Eo enim, quod potestati resistunt, Dei ordinationi resistunt et ipsi damnationem acquirunt. Potius rectus amor patriae cum amore reipublicae et pietate erga superiores coniunctus per eum operetur, qui nationum inimicitias in cruce confixit, dum omnes gentes in communionem fidei univit, et veram hanc fraternitatem in orbe terrarum fundavit, ut meliora charismata aemulantes, bonum operemur ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

Ut autem, qui populis praesunt, quosque Dei ministros appellat gentium doctor, arduo suo et gravissimo muneri bona conscientia satisfaciant, divina videlicet gratia illuminati et confortati: obsecramus fideles cum eodem apostolo, fieri orationes et postulationes pro regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt<sup>5</sup>, ut imaginem divinae iustitiae, benignitatis et sanctissimae sollicitudinis in tuendis iuribus et in promovenda publica et privata prosperitate exhibentes nobis omnibus sint in bonum.

*De vita sociali.* Non minori denique detestatione reuicimus et seu impiae fraude renuntiamus propugnata potissimum aevo nostro placita et systemata, quae, sub coloribus civilis culturae humanique progressus, nil nisi communismum vel socialismum sapiunt, quorumque fautores sanctitatem iuris proprietatis negant, vel inviolabile vinculum matrimonii et familiae sauciant, vel alio quovis modo inuicem violentiam aut effrenatam licentiam in socialem vitam introducere conantur. Non progressus culturae, sed tristissimus in barbarum regressus huiusmodi doctrinis, († quod) si unquam ferri ab hominibus possent, societati humanae accederet. Dum ecclesia illam sanctam caritatem, quae nescit quae sua sunt, tamquam fastigium christianae perfectionis intuetur et prosequitur, iura tamen seu fundamenta terrestrii vitae sanctissime reverenda et inviolate custodienda esse semper docuit. Etsi porro laborum molestia cum omnibus vitae miseriis inde a primo peccato Adae salutaria poena generi nostro constituta sit, tamen ecclesia catholica, quae in pauperibus veneranda Christum dominum agnoscit, qui quod minimis fratrum fecerimus, sibi praestitum et factum esse proclamat, vehementer desiderat et maxime elaborat, ut pauperie et afflictio plebis, quantum fieri poterit, leniatur. Ideo hanc pulcherrimam suam praerogativam tenet, ut fervidam erga afflictos caritatem filii suis instillet, divitibus beneficentiam imperet, dum egenos patientiam et gratitudinem docet, laudibus celebrans generosa operum et facultatum sacrificia, quibus sociata divina et humana in miseris conferuntur, sed et cunctos commonefaciens, ut immunitatem a doloribus in aeterna demum beatitate desiderent et exspectent.

Denique ecclesia omni humano et vero progressui favet, sciens Deum dedisse terram in possessionem filii hominum, ut exercendo vires suas dominarentur ei, eiusque viribus utentes fructificarent sibi. Monet tamen, ne per rerum temporalium studium cura aeternarum negligatur vel impediatur, et possit, ut progressus fiat secundum

<sup>1</sup> S. Irenaeus, *Adversus haereses*, lib. III, cap. 8, n. 2, [Patr. Gr., ed. Migne, VII, 849 A].

<sup>2</sup> Confer supra cit. lit. apost. de die 26 martii 1890.

<sup>3</sup> Epist. encycl. de die 29 ianuarii 1890.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>4</sup> Rom. XIII, 1-5.

<sup>5</sup> I Tim. II, 1-2.

pietatem; minime autem contra fidem, utque studia quaecumque humana per sanctam caritatem fidei tendant. Nulla libertas sine lege, prout nulla lex sine libertate consistere potest: ubi vero spiritus Domini, ibi libertas.<sup>1</sup>

### Caput III.

#### *De consecratione fidelium cum alienis a fide.*

Vix necessarium est, fideles nostros commonefacere, ut, quemadmodum erga domesticos fidei, ita etiam erga eos, qui thesauro catholice veritatis carent, sese praebeant bonorum operum exemplum. Ea enim ecclesiae catholicae intima est persuasio et perpetua doctrina, quam etiam praxi monstrare semper studuit, ut veritas, iustitia et caritas sine acceptione personarum, quae apud Deum non est, cuius proximo exhibeatur. Inde quaecumque persecutiones alienorum a fide, praetextu religionis factas, numquam non condemnavit, et quantum poterat, cohibuit. Quamvis intime cupiat, ut qui in tenebris sunt et in umbra mortis sedent, ad veram fidem redeant, et ut convertantur, ferventer orat iugiterque laboret, violentiam tamen animis quomodocumque illatam avertat omnino, atque persuadere veritatem ac corda flectere mavult. Non minus vero materna sollicitudine a filiis propriis omnia, quae pretiosum donum fidei in discrimen adducere possint, vigilantissimo studio semovere conatur. Quid enim proderet homini, universa, etiam favores laudesque aliorum lucrari, si animae suae detrimentum pateretur?

Hinc fideles nostros pro Deo et propter Deum monemus prae ceteris, ut sanctam fidei suae confessionem ab omni contagionis corruptione vigiles humilisque custodiant. Meminerint, qua severitate, videlicet sub gravi reatu, prohibeatur actus religiosi, quibus cum haereticis in rebus fidei participatio seu communicatio in sacris exercetur. Inter alia haec synodus interdicit fidelibus, ne cultum religiosum aethiolicorum quasi simul acturi adeant, eorumque concionibus in templis intersint. In baptismatibus eorum, etiamsi de veri baptismi administratione nullum dubium sit, non facile testes, numquam vero patrones agant, cum praeter vetitum in divinis communicationem, catholici patris officium promittere aut sperare de eius expletionem non possint. Maxime vero caveant ab incendiis mixtis matrimonii, quorum deploranda damna et pericula tristissima experientia abunde loquitur. Praeter communionem eam in sacris, non tantum ipsi catholici periculum fidei incurrant, sed et procreandorum liberorum certum in re gravissima salutis aeternae sat aperte discrimini exponunt; et quantum denique dedecus miserae indifferentiae tam in religione tum in mutuo animarum consorcio conjugali, et in sanctissimis, quos peccata humanum nutrit sensus, nodum diversitas, sed etiam contradictio ultro admittitur!

Verum non solum a religiosa communione, sed a privata quoque amicorum consorcio sine mora sese expediant fideles, quamprimum honor religionis et ecclesiae laeditur, maligne et stulto de rebus fidei tractatur vel capotitati morum praesudicium affertur. Et non tantum, qui circumditi sunt extra ecclesiam, fugiantur, sed omnes omnino, quicumque etiam nostri sint, catholicorum tamen cognomine plane indigni ornantur, perfide blasphemantes quod intelligere nolunt. Hoc oportet redargui, et saltem per aversionem fugientium doceri, quantum opere inhonorent Deum et fideles scandalisent. Curam maxime gerant patres familiae, ne suos

apud talem horum, qui fidem vel mores adoritur, aut religionis cultum vel etiam praecceptorum ecclesiae observationem impedit, famulari patiantur.

Quia Iudaeorum gens toto caelo ab honore Iesu Christi filii Dei aliena est ac salubera cruce scandalizatur, ecclesiae communionem cum eis declinat et cavet. Nullam exinde inimicitiam, nullamve laesionem iustitiae et caritatis erga eosdem fieri vel cogendi, fidelibus doctrina Christi imbutis aliquin notissimum est. Cum autem continuata hominum commercia animos et corda facile nectant, ecclesiae utique illa opera, quae quotidiana et transiente mercede in agris vel fabricis Iudaeorum sunt, indiscriminatim quidem non prohiberi solet: sed sapienter cavet, ne passim christiani famulentur Iudaeis, aut eorum contubernales sint, eorumque regimini subiecti periculum animae incurrant, neve christianae professionis mulieres, lactent Iudaeorum infantes. Doceantur itaque fideles a pastoribus, quibus ex causis talia vetentur, sed et quibus in casibus quandoque, secluso tamen semper scandalo et propriae perversionis periculo, tolerari possint. Quodsi enim, prout nonnumquam tristis experientia fert, fideles per Iudaeos odium christianae religionis vel ecclesiae contemtum experiantur, vel fidei morative perversionem timere debent: tunc nullo modo, neque ipsius vitae necessitate, excusari potest continuus apud eos famulatus, sed omnino relinquendus est, ut, remoto periculo peccandi, anima salva sit in die Domini. Quodsi porro a Iudaeis premi et laedi se filii ecclesiae queruntur, noverint utique, contra iniustitiam tutamen legis quaerendum esse, et patienti non minus quam forti animo, suadente Benedicto XIV. auctum et coniunctum studium adhibendum, ne fideles Iudaeorum opibus auxiliisque indigeant.<sup>1</sup> Ceterum ecclesiae, tot beneficiorum, quibus Deus populum Israel olim distinxit, numquam immemor, orare pro Iudaeis consuevit, ut, ablato velamine a cordibus eorum et ipsi agnita veritate luce, quae Christus est, a suis tenebris eruantur.

### Caput IV.

#### *De lectione et editione librorum.*

Admirabile pretium veritatis catholicae poscit omnino, ut error et mendacium ab ore et oculis christianorum removeantur. Sanctimonia vitae christianae non minus urget, ut tamquam venenum omne verbum, quod morum candori noceat, abhorreamus.

Inde fideles obtestari non cessamus, ut in tanta librorum multitudine tantoque legendi studio, quod hodie animos hominum tenet, ab omni lectione sibi sollicite caveant, quae pro veritate mendacium, pro heditatione scandalum et perversionem seminat. Meminerint neminem inde strui posse, unde destruitur; neque ab eo illuminari, a quo contenebatur. Et quamvis in pessimis quoque libris aliquid veri bonique admixtum esse soleat; minime tamen hoc erit, cum periculo vel etiam damno aeternae salutis, sparsa lamina pones tenebras quaerere, dum clarae lucis thesauri in tam multis praeclearis libris perfectissime et sine periculo veneni suppeditantur. Audiant itaque omnes matrem ecclesiam, quae, sanctae fidei sacrae custos et vitae aeternae infallibilis magistra, filios suos praemunire cupiens, perversos libros digito monstrat, ad instar sollicitorum parentum, qui venenatas plantas procul e manibus liberorum suorum ereptas proficiunt.

Hinc divinae et ecclesiasticae leges fidelibus in mentem revocare, patres in synodo congregati necessarium censent. Sine dubio enim et proprii et

<sup>1</sup> II Cor. III, 17.

<sup>1</sup> Reges. A quo primum, data 14 Junii 1761.

alieni peccati reos se faciant, qui libros impios non tantum ipsi manibus tractant, sed et alijs legendos committunt, immo suadent. Praesertim illi severam iudici aeterno rationem reddent, qui libros eiusmodi vel etiam imagines lascivae edere aut consulto divulgare audent, postquam de perniciose eorum indole vel ultio, vel monente aeternae constituti. Cumque summorum pontificum cura, ut scripta sive haeretica, sive pietati et morum honestati adversa facilius dignoscantur, catalogus librorum prohibitorum seu index praecise sit, cuius tenore fideles et maxime sacerdotes huiusmodi pericula vitare docentur: nemo, iuxta eiusdem praescriptum, damnatos ac reprobatos libros legere aut habere praesumat, nisi, propter graves et peculiâres rationes licentiam legitime obtinuerit.

Pastores animarum in hac re non tantum bono suo exemplo fidelibus praeiucant, sed etiam verbis efficacibus eos et praesertim patres familias paterne doceant et saepe admonent, ut ad salutem suam suarumque familiarum libros fidei et morum integritati nocivos caute devitent, neque tales per domos suas haberi et lectitari permittant. Sedulo porro et prudenter invigilent parochi, ne libri perversi et praesertim parvi tractatus veneno pleni, quibus religioni fideique contentus et odium paratur, in gregem diffundantur sive per bibliopolas sive per alios mercatores maxime emissarios, sive bibliothecas, unde libri mutuo accipiuntur. Si eiusmodi libri alicubi disseminantur, serijs monitis proprii pastoris non proficientibus, res, habita eius certitudine, ad episcopum deferatur, ut, invocato etiam magistratus civilis auxilio, perniciose mercatura coercatur. Similiter invigilent parochi, ne libri superstationem redolentes, vel de dubiis prophetiis, incertis miraculis falsive indulgentiis loquentes divulgentur, sub poenis ab ordinario statuendis. Specialis cura libris quoque praecationum, quibus fideles utuntur, a sacerdotibus ita impendatur, ut tantum libri tenoris vere catholici, sinceram pietatem alentes, in manus fidelium perveniant.

Translationes bibliorum ab haereticis confectae, quae hodie passim sparguntur et ultro offeruntur, omnino prohibitae sunt. Catholicae et approbatae versiones cum adnotationibus ex sanctis patribus vel alijs doctis et catholicis viris, quantum opus est, abunde suppetunt.

Maxima denique sollicitudo tam fidelium quam sacerdotum in eo collocatur, ut libri salubres, sanae doctrinae, et qui vere prosunt legentibus, locum pravorum praecoccupent. Animarum curati itaque fideles probe adhortentur, ut libros bonos, qui a diversis pijs societatibus edantur et exiguo venduntur pretio, comparare studeant, et praemonendo plebem curae suae commissam contra suspectos librorum perniciosorum mercatores, fidelibus nominent commendentque bibliopolas, a quibus praestantes atque catholicos libros facilius accipiant. Porro studia tam fidelium tum sacerdotum conferantur, ut in varijs parochiis, maxime oppidorum, bibliothecae ad mutuandos libros erigantur, unde fideles absque periculo salutis lectionem vere utilem tum de sacris tum de profanis rebus, et ad relaxandos quoque animos, vel gratis vel per exiguum pretio sumere possint. Et quoniam ephemerides quotidiano suo commercio una cum rerum novarum nuntiis animos doctrinis varijs imbuunt et quasi satiando implent, summa cura adhibeatur, ut, eliminatis falsis et perniciosis foliis, ea potius habeantur et legantur, quae veritati pietatique profectum parant. eos insuper viros sive clericos sive laicos, qui necessariis dotibus pollent, in Domino provocamus et invitamus, ut quocumque poterint modo, sive scribendo, sive adiuvando

scriptores, in propagationem fidei et morum honestatis vires impendant, sapientes, optimos et dignissimos opae causae iavictae veritatis praeconium. Praefata christiani fervoris examina optimum, conjuncta plurium operatione, Deo largiente, effectum sortiantur: quapropter pie, optamus et instantes commendamus, ut peculiâres hunc in finem sodalitates per singulas provincias nostrae dioecese erigantur:

Secundum continuam ecclesiae catholicae doctrinam et praxim monemus et clericis expressè iniungimus, ne libri de religione et rebus sacris tractantes edantur, nisi obtenta praevie licentia episcopi aut eius delegati, atque apud regulares simul superioris eorum. Libri praecum et canticorum, ut secure a fidelibus adhibeantur, approbationem ordinarii in fronte gerant. Idem censendum de libris quibuscumque striete liturgicis seu ritualibus, quos, nisi requisita prius et in scriptis obtenta ab ordinarijs locorum licentia, typis excudere aut evulgare, constitutiones pontificiae districtim prohibent, quorumque proinde usum in sacris faciendis interdictum esse, omnes ad quos pertinet meminerint.

#### Caput V.

##### *De praedicatione verbi divini.*

Libenter et cum gratiarum actione confitemur haec synodus, tristem illam experientiam, quam libri Regum referunt, scilicet sermonem Domini, fuisse pretiosum in diebus illis, in hac provincia locum non habere, quippe cum fidelibus nostris sat frequens verbum divinum audiendi occasio praebetur. Optandum solummodo et cunctis viribus adlaborandum, ut evangelicae veritatis praecones intensissimo suo studio desideratos praedicationis fructus colligere mereantur. Quo magis itaque fideles conciones sacras avidis auribus excoipiant, cordibusque audita retineant, et ut tepidi quoque ac socordes alliciantur: verbi dominici dispensatoribus praesertim, quae sequuntur, in memoriam revocamus:

Imprimis curam gerant, ut temporis decore populum christianum de omnibus singulisque fidei mysteriis et mandatis divinis instituant. Quem in finem veritates christianas, respectu habito anni ecclesiastici, ita quidem tractent, ut mysterium diei, quod celebratur, fidelibus exponant, pericopave modo epistolares, modo evangelicas, quae in missa leguntur, duces sequantur: simul vero, quantum fieri potest, ad catechismum dioecesanum recurrant, eius partes profusius explanantes. Non minus commendamus speciales de catechismo conciones sic dispositas, ut per spatium trium vel quatuor annorum integra eius materia sermonibus concionatorijs exponatur. Hac enim ratione fideles perceptam inde a iuventute Christi doctrinam memoriae altius imprimant, plenamque eiuscum expositionibus uberioribus concordiam magis percipient. Item pretiosum liturgiae catholicae thesaurum concionantes populo adaperiant, et, mandante sancta synodo Tridentina, seu ipsius missae tenorem et ritum, seu sacramentorum caerimoniae, aliasve liturgiae partes expliceant, ut fidelis populus maiori cum reverentia et animi devotione sacris interesse discat. Cumprimis autem verbi divini praecones monitos esse volumus,

<sup>1</sup> Decretum Leonis papae X, datum 4 maii 1515, *Inter sollicitudines*, et decretum a. conc. Trid., de edit. et usu sac. libror., cap. IV.

<sup>2</sup> Clem. papae VIII constit. *Cum in ecclesia*, de die 10 maii 1602; eiusd. pontif. constit. *Cum sanctissimum*, de die 7 iulii 1604; Urbani papae VIII constit. *Divinum postmedium*, de die 25 ian. 1621; eiusd. pontif. constit. *Si quid sit*, de die 2 sept. 1624.

<sup>3</sup> I Reg. III, 1.

<sup>4</sup> Can. XXII, cap. 6, de aery. miss., et can. XXIV, cap. 7, de ref.

ut indigentia temporis respicientibus, specialibus ac solerter elucubratis concionibus mala, quae nostris diebus fidem et mores, ordinem ecclesiasticum et civilis societatis perturbare videntur, sapienter et intrepido propulsare, illa vero, quae vitam christianam promovere firmare [et] atque christianam societatem conservare possunt, claris fervidisque verbis monstrare et commendare satagent. Quo uberior autem verbi divini fractus obtineatur, consultum erit, ut concionatores religionis doctrinas se neque atque ordine proponant, quo se vicissim illustrent et confirmant; quam praedicationis methodum praesertim ad instruendos auditores cultura potiores maxime commendamus. Cumque ruri potissimum, teste experientia, praecipuum sit momentum earum concionum, quae dominicis festisque diebus ad sacrum matutinum habentur, praedicatorum huic muneri cum fructu satisfactori paucis verbis multum dicere et alta docere plurimum collaborent.

In ipsa praedicatione concionatores caveant, ne verbum Dei ex proprio metiantur ingenio et ad suas coniecturas temere interpretentur, sed omnino ad intellectum illum, quem sancta mater ecclesia tenet, eumque sensum, qui fidei symbolis et definitionibus ad amissim respondet. Sacra scriptura, in qua, monente divo Augustino, „quaeque invenerit omnia, quae utiliter alibi didicit, et multo abundantius invenit, ea, quae nusquam omnino alibi“<sup>1</sup>, porro sancti patres, quorum opera ditissimum doctrinae christianae thesaurum exhibent, tutissima praeconi- bus praesent vestigia, quibus insistant. Evangelizantes itaque regnum caelorum, missis opinionibus spurciis pietatis phantasmatis, item dubiis vel fabulosis narrationibus quae ad rem non pertinent, et expositionibus de miraculis ab ecclesia nondum recognitis et approbatis, argumentive vi contortis, potius cum brevitate et facilitate sermonis se tradant, quae infallibili ecclesiae oraculo omnino vera et indubii historiae testimoniis certa dignoscantur, quaeque, prout synodus Tridentina monuit, soere omnibus necessarium est, ut poenam aeternam evadere et coelestem gloriam consequi valeant.<sup>2</sup>

Quo magis autem fideles ad audiendam concionem eamque integram incitentur: optamus, ut antiquae ecclesiae mos, verbum Dei inter ipsam missam praedicandi, ubi hucusque viget, sedulo servetur. Vultimus autem, ut si concio intra missam habetur, quaecumque promulgationes ad evitandam mentium distractionem usque ad finem missae differantur. Ceterum conciones saltem ordinariae, ne prolixitate onerosae sint, ultra horae dimidium non facile protrahantur.

In maioribus urbibus, et praesertim cathedralibus, providebunt episcopi, ut iteratis per decursum anni vicibus, nec non diversis in ecclesiis conciones tempore pomeridiano vel vespertino habeantur; cum, teste experientia, non solum magis frequententur, sed et non pauci eorum fideles, qui alias in audiendo divino verbo negligentes sunt, alliciantur. Opportunam habendis hinc concionibus extraordinariis occasionem praebent sacra adventus et maxime quadragesimae tempora, quibus sanctissima, quae recoluntur, mysteria et dogmata fidei morumque nexu systematico magno cum fructu exponi poterunt. Simili modo, mense maio, cultui beatae virginis Mariae prae ceteris dicato, singulis diebus devotio vespertina occurrit, quae convenienti sacro sermone vel consideratione iuncta, recentissimo tempore in pluribus provinciae huius ecclesiis fieri et a fidelibus piissime frequentari consuevit. Concionibus extraordinariis

aniam quoque praebent et materiam subministrant singulares maiori momenti eventus temporis locorumque, qui dum animos occupant, corda ad excipiendum praedicationis verbum promptiora reddunt.

Hortamur etiam animarum pastores, ut sacro quadragesimae tempore, secundum methodum in sacris missionibus usitatum, parochianos suos pro diversitate sexus et status ad excipiendas peculiarias instructiones convocent, quibus potissimum de singulis status sui officiis opportune doceri, et ad peragendam, confessionem fructuosam dignamque communionem paschalem optime praeparari poterant. Pari modo illorum praesertim magnopere laudamus, qui, singulis quadragesimae diebus, post missam evangelium diei praelegere et breves aliquas explicationes adicere solent. Meminerint denique, optimam animarum curam per catecheses pomeridianas offerri occasionem, qua etiam adultos pascere salutaribus verbis opitulante Deo continget.

Ut autem ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum praecones recto animentur et agantur spiritu, divinum haud intermittant invocare veritatis doctorem et paraclitum, qui solus claves habet aperitque, quando vult, et potens est, ut verbis suis se insinuet fidelibus et corda penetret auditorum. Puram porro et sanctam iterum iterumque eliciant intentionem, ut solius Dei, non suam quaerant gloriam nec aliud auctoris praemium, nisi animarum salutem. Hunc in finem, oculos protinus ad suam infirmitatem convertentes, admodum caveant, ne dum aliis praedicaverint, ipsi reprobi efficiantur. Quo tutius denique confidere queant, fore ut ministerium rite adimplentes, partem habere mereantur cum iis, qui verbum Dei bene administraverunt ab initio: gregem Domini non verbo tantum, sed proprio quoque exemplo pascere et docere non desinant; „grandis enim condemnatio est componenti quidem sermonem suum, vitam vero et operam suam negligentem“<sup>3</sup>.

Quia vero publica e sacro suggestu institutio omnimodis fidelium indigentia succurrere nequit, cum neque ab omnibus frequentari neque omnium captui et conditioni perfecte accommodata esse possit: privata institutio accedat necesse est. Pastor bonus de omnium et singulorum salute sollicitus, etiam hac in re vestigia divini Salvatoris sequetur, qui ipse, nocte Nicodemum Spirituali animae cibo nutrit, nec non sanctorum apostolorum, qui non cessabant in templo et circa domos docentes et evangelizantes Christum Iesum<sup>4</sup>. Omnibus omnia fieri satagens, quavis utatur occasione, eam etiam ultro, quantum fas est, quaerens, ut privati colloquiis lucem veritatis ignaris ostendat, vitiorum tenebras dispellat, animosque in viam salutis dirigat. In hoc autem officii sui munere obeundo utpote non raro difficultatibus pleno, setatem, conditionem et indolem eorum, quibuscum agendum est, cognoscere, agendique modum ipsis conformare, effectus sanctos provehere, sinistrae autem occurrere nitatur, ut solo ac caritate pastoris devicti, etiam qui antea noluerint, benevoli docilesque reddantur.

Parum vero intensissima pastorum cura proderit fidelibus, nisi ipsi animo libenti verbum Dei audire placuerit. Inde non tantum patres matresque familiae, ut in audiendo verbo divino suis bene exemplo praesaequant, in Domino provocamus, sed et omnes et singulos fideles commoneamus, ut quidquid ad cooperandum fructui praedicationis praestare poterint, fidelissime praestent. Multa in

<sup>1</sup> De doctr. christ., lib. 2, cap. 42, [opp., ed. Bened., t. III, part. I, 44 C].

<sup>2</sup> Sess. V, cap. 2, de ref.

<sup>3</sup> Verba a Chrysost. in Pharisaeo s. Bonav., lib. I, cap. 18.  
<sup>4</sup> Ios. III; Act. V, 42.

haec res quoad ordinem advenientium, silentium A et commodum audientium et ipsam veritatis praedicationis venerationem conferre poterunt. Maxime autem corda praeparantur et aptentur ad suscipiendam doctrinam evangelii tamquam verbum Dei ad salutem; ea vero, quae percepta fuerint, ad propriae vitae emendationem studiose et humiliter convertantur. Et quoniam omnes singulorum indigentiae, dubitationes vel etiam sparsi errores a pastoribus animarum ultro sciri non poterunt, cum fiducia ipsi fideles, si quid difficultatis in verbis fidei et morum habuerint, ad eodem accedant et singera dubii expositione de veritate rei et regula agendorum edoceri se postulent in nomine Domini.

#### Caput VI.

##### *De catechizandis parvulis.*

Sancta ecclesia, sicut adultis prospiciens, a praedicando verbo Dei vel inter maximas numquam destitit angustias, ita et iuventuti coelesti doctrina imbuendae inde a primordiis singularem navavit operam. Noverat quippe illud Siracidia effatum: „Fili tibi sunt, erudi illos et curva illos a pueritia.“<sup>1</sup> noverat exemplum Salvatoris parvulos advocantis, amplexantis ac peculiari discipulorum curae solemniter commendantis: „Qui salutem parvulum suscipit in nomine meo, me suscipit.“<sup>2</sup> noverat, ad instar cereae molles esse parvulorum animas, formam quam imprimere libet, facile suscipientes, profunda terram bonam et optimam seminanti verbum Dei, et nonnisi ex infantibus bene educatis exurgere populum fidelem, timentem Deum et ambulantiem in viis eius. Quo minus idcirco scholae, quae historia quoque teste, e sinu ecclesiae prodierunt et ea protegente et dirigente floruerunt, ab ipsa separari possunt et avelli, prout temporis iniuria et saeculi impietas passim tentarunt, et quo magis ecclesiae officii et iuris a Deo accepti sibi conscia, scholas omnes, in quibus catholica instituitur et educatur soboles, suae directioni et inspectioni subiectas esse profitetur: eo maiorem haec synodus in erudienda iuventute sibi commissa urget sollicitudinem et solertiam.

In primis ergo, ad tradenda fidei rudimenta pastores animarum sedulo incumbant tum in scholis tum in ecclesiis. Scholas saepius per hebdomadam pro tradenda religionis doctrina frequentent, et ubi id ob scholarum numerum, sacerdotum penuriam et locorum distantiam fieri nequit, omni meliori, quo poterunt, modo provideant, ne iuventus in religiosa ignorantia adolescat. In ecclesiis autem parochialibus iuventutem saltem diebus dominicis tempore pomeridiano congregent ad audiendam doctrinam christianam, quae non sit expositio evangelii dominicae vel festi, sed aliqua pars catechismi. Idem, in quantum vires suppetunt, in ecclesiis sat filialibus, si quae adsunt, et per pagos a sede parochi remotiores, in schola vel alia decenti domo. Cum in plurimis huius provinciae scholis ea sit erudiendae iuventutis methodus ac dispositio, ut aliae disciplinae lingua discipulis vernacula, aliae autem idiomate altero in Bohemia occurrente tradantur: sedulo curandum est, ut catecheses linguae parvulis propria vernacula habeantur, sed utique etiam cavendum, ne institutiones religiosas utcumque laudabilibus idiomatum exercitiis servire videantur.

Catecheses, tum in scholis tum in ecclesiis, unius horae spatium non excedant, et extra scholam peculiaribus precibus vel piis canticis et inchoentur

et finiantur. Preces sint orandi formulae usitatae et scita necessariae: ut, praeter orationem dominicam et salutationem angelicam, symbolum apostolorum, actus virtutum theologicarum, et similia. Hymni et cantica eo tendant, ut, adamoto eorum usu, mundanae et lascivae cantiones ab ore et auribus fidelium magis magisque arceantur. Cum inventutis in religionis doctrina bene instituendae tanta sit necessitas et gravitas, et sacerdotes, non insufficientem, quo apud nos sunt, numerum, huius officio vix omnimode possint satisfacere, patres in hac synodo congregati vehementer exoptant et in Domino hortantur pastores animarum, ut, praeter ludimagistros, fideles ac pia utriusque sexus laicos inducant ad pueros et puellas in religione instituendos, erigendo vel resuscitando sodalitates christianae doctrinae, ab ultima synodo Pragensi tantopere commendatam et a sanctae memoriae Pio papa V largis indulgentiis locupletatam. Sed et catechistas in genere nec non eos, qui catechizantur, indulgentiis ditare summorum pontificum paternae cura non intermisit.

Liber autem, cui in tradenda doctrina christiana omnino insistendum, catechismus est, ab hac synodo pro tota nostra provincia emendatus edendus, a quo recedere quomodo alio commutare nemini licebit, ut una sit omnium institutio, et ne, dissentionibus verbis, ipsae veritates religiosae videantur esse diversae. Id eo magis requiritur, quod catechismus totius institutionis religiosae est quasi fundamentum, cui uberius per praedicationem verbi divini explanatio innititur et superstruitur, liber denique non parvulorum tantum, sed et adultorum, quem ad doctrinam salutis tenendam legant relegantque.

Proficua institutionis religiosae methodus poscit, ut verba catechismi fideliter memoriae mandentur: quibus videlicet definitae veritates revelatae instar pretiosi thesauri in congruente vase reconditae comprehenduntur. Memoriae autem impressa et imprimenda, ne verba sint mere sonantia, in suo sensu et nexu rite explanentur, quo facilius et firmitus animis inhaereant, et cum fide retenta vere peculium animae spirituale efficiant. Quapropter diligenti studio adlaborabunt catechetae, ut modo rectissimo tam fidei intimam persuasionem et certitudinem, quam doctrinarum, prout aetas fert, intelligentiam parvulis ingerant. Huic fini intenti, illam tamen vitabunt methodum, quae ideas religiosas ex ipsis parvulorum mentibus, ac si omnes illis essent insitae vel ab iis ipsis inveniri possint, evolvere nititur; a Deo enim revelatae, semper etiam tamquam revelatae monstrari et doceri debent. Abstinebunt quoque ab omni demonstratione inadaequata argumentisque debilibus, quae fidem non firman, sed potius labefactant. Meminerint, tradentes doctrinam religionis cooperari Spiritui sancto, qui per baptismum animis parvulorum habitum fidei infudit, quem ipsa sedula institutione, optulante nimirum eodem sancto Spiritu, ad actum promoveri oportet. Cum autem finis legis sit caritas et fides operibus debeat monstrari, singulari cura studeant veritates religiosas non memoriae tantum et intellectui sed et cordibus parvulorum inserere et in eorum praxim et vitam deducere.

Quae omnia quo certius et salubrius sunt, catechetae ad instituendam iuventutem non nisi rite praeparati accedant. Resuscitantes gratiam quae in eis est per impositionem manuum, divinae missionis et gravissimi sui muneris conscii, prudenti fervore et patienti amore parvulis Christi fruantur

<sup>1</sup> Eccl. VII, 27.  
<sup>2</sup> Matth. XVIII, 6.

<sup>1</sup> Constit. Pauli V *En credite nobis*, de die 6 octob. 1607; constit. Clementis papae XII *Pastorale officium*, de die 16 maii 1700.

panem vitae aeternae et lacte coelestis eos nutriant doctrinae.

Tenellum gregem in doctrinae religionis instituentem, non omnes muneris sui partes se putent explevisse. Ipsorum enim est, providere quoque, ut iuventus, quae in scholis didicerat, vita et meritis teneat. Quapropter occasionem illi praebent exercitiorum vitae vere christianae eamque propria quasi manu in illa inducant; confessiones eius benigne excipiant, teneram devotionem erga sanctissimum sacramentum, deiparam virginem et angelos custodes, prout obedientiae et puritatis amorem cordibus instillent, fidei vero et innocentiae periculosos removeant; commercia, atque scripta, quae religiosa et morali integritati eius perniciem minantur, prohibeant; in genere, invigilantes conversationi, bonos confortent, labentes erigant, malos coerceant. Pia eorum de iuventute bene educanda conamina multum iuvabunt selecti libri, adultioribus porrigendi; his ad quamvis scholam, saltem in omni parochia, procuretur bibliotheca curae commissa catechetarum, qui libros indigentibus petentium congruenter distribuunt. Libri comparantur non phantasia, etiam si pia videantur, nimium indulgentes, sed tenoris potius historici, vel qui aliis modis salubriter instruant; simul autem continuo vigilandum, ne nimis frequenti librorum porrectione periculosos legendi pruritus excitetur, quo abrepta, labilis iuventus propinquam perverae lectionis poculum vix sciet declinare fortive brachio proicere.

#### Caput VII.

##### *De scholis elementaribus.*

Finis scholis catholicis positus cum attingi nequeat, nisi omnia, quae ibi aguntur, cooperentur: hinc reliqua etiam iuventutis per ludimagistros institutio episcopis in hac synodo congregatis summo per cordi est.

Decernunt propterea, ut in scholis sic dictis elementaribus nulli omnino pro tradendis materiis etiam profanis adhibeantur libri, nisi episcoporum quoque iudicio probati. Doctrina ipsa nil contineat rectae fidei boniae moribus minus conforme; quin immo omnem parvulorum institutionem spiritus religionis penetret, ideoque singulae materiae, in quantum ferunt, ad religionem seu educationis centrum referantur et non nisi catholico sensu parvulis proponantur. Ludimagistri vero meminerint, principale muneris sui officium esse, ut in parochia primos se exhibeant et fidelissimos ecclesiae filios, quippe qui ab ea sumentes muneris sui dignitatem, animarum pastoribus proxime iuncti, eorum in pascendo adolescente Christi grege adiutores vocati sunt. Hinc docendi in scholis christianae provinciam adgredientes, professionem fidei a concilio Tridentino praescriptam eorum dioeceseos scholastico vel foraneo episcopi vicario emittant. Eadem ex causa sacerdotum catechesibus pie auscultantes intersint, easque puerorum memoriae diligenti repetitione imprimant, ac uberius simul et firmiori eodem historiae biblicae cognitione per frequentem in scholis lectionem imbueri satagent. Profanas autem tradentes materias, omni utantur occasione ad sensus religiosos in parvulorum cordibus promovendos et sanctae vitae proposita vel excitanda vel fulcienda. Institutioni, quae intellectum illuminat et voluntati motiva offert, rationabilem Deoque placitam iungant disciplinam, qua deficiente, videlicet ingenii petulantia intellectum, carnisque concupiscentia voluntatem infringit. Denique iuventuti sibi creditas pietatis omniumque vitae vere christianae virtutum praebent exemplum, adstant

illum tantummodo, qui fecerit et docuerit, magnum praedicari in regno caelorum.

Quae ut a ludimagistris ad amicum observantur, pastores animarum aeque ac vicarii foranei et scholarum inspectores invigilabunt, et omni solertia et caritate iuvando, immo et impediendo procurabunt. De iuventute bene meritis honore et praemio dignos habebant, debiliores in implendo munere consiliis adiuvabunt, negligentias agentes impellent; si qui officio suo desunt, monebunt eos lenius primum et dein severius; inflexibiles vero, praecipuis fidei morumque violatores, misis indulgentia, quae non ex Deo est, episcopi denuntiabunt. Item in ludimagistrum assumendi fides et conversationis intemerata sit oportet. Loco movebitur, qui a recto tramite deflexerit<sup>1</sup>. Ne autem solummodo officiorum videamur esse memores et concordiae vindices, quibus operarius dignus sit mercede sua, omnes, quorum interest, serio hortamur et obtestamur in Domino, ut debita ludirectoribus stipendia, quae congrua et honesta sint, libenter atque fideliter reddant, miseriori vero plurium conditioni quoque modo occurrant.

Gravissimi porro momenti efformationem ipsorum ludimagistrorum censemus, ideoque optamus, ut ludirectores ipsi praesertim ruri pueros in scholis ingenio, moribus necessariisque animi dotibus eminentiores, ad magistrorum munus, quantum fieri poterit, praeparare et instituere satagent. Quae autem in provinciae huius dioeceseibus paedagogia seu ludimagistrorum seminaria eriguntur, episcopo omnino subiant, eiusque cura suam ad ecclesiae mentem accipiant et servent formam. Ludimagistris autem erudienda iuventute iam occupatis, quo peritius in dies et salubrius munere suo honorifico aeque ac meritorio fungantur, synodus praesens spiritualia commendat exercitia, ad quae peragenda quotannis diebus ac locis opportunis praebatur occasio, qua ut labentes atque fervidi utantur, ab animarum pastoribus pie invitentur et excitentur. Item collationes magistrorum habeantur, prout ab episcopo ordinabitur. Cum recentiori tempore fratres et sorores regulares, qui a Scholis nomen habent, singulari suo in moderanda iuventute fervore et probata aptitudine maximas ubique laudes promeruerint: episcopi huius provinciae ardentem exoptant, ut, ubi fieri poterit, salvis utique ludimagistrorum saecularium iuribus iam acquisitis, ad regendas puerorum et puellarum scholas praesertim in maioribus dioecesium civitatibus advocentur.

Scholas optimo quoque modo in singulis coetibus constitutas iuventus frequentet necesse est. Quare pastores animarum parvulos ad diligentem et continuam scholae nec non catechesium frequentationem blandis verbis et vel praemiis alliciant; ubi episcopo expedire visum fuerit, dimidiato etiam die menses et maiores alternis vicibus congregent, tum publicis ex ambone concionibus tum privatis exhortationibus parentes officii sui moneant, reluctantibus leges civiles has de re late in memoriam revocant; declarantes, sponsos, deficientibus de frequentata schola et doctrina christiana testimoniis, difficulter et non nisi acquisita demum ac severe explorata catechismi scientia promulgari posse; ubi haec non sufficiunt, auxilium regiminis civilis requirant. Si autem nihilominus alicubi invenirentur, qui institutiones in ecclesiis et scholis frequentare positus non possent: hoc diebus et horis opportunis ad elementa fidei addiscenda convocare et peculiari illorum instructioni operam impendere, bonos animarum pastores non pigebit.

<sup>1</sup> Concilio later. cum. sess. et Austr. Imp. art. VIII.

Plane singulari eorum cura pioque solo iuventutem in fabricis delitescens commendamus. Studeant parochi fabricarum possessores ad erigendas in ipsis fabricis scholas peculiare movere, vel eo saltem inducere, ut statutis temporibus fabricas adire et iuventutem ad excipienda fidei morumque rudimenta coagregare possint. Dominos autem fabricarum per amorem Christi obtestamur, ut illorum, quorum ad augenda huius vitae commoda utuntur laboribus, spirituali commodo paratissimi provideant, et vel ideo non tantum nulla pastoribus obstacula ponant, sed potius eorum coamipibus proprias vires coniungant, immo ipsi eorum desideria praevideant. Meminerint quaecumque, omnes et singulos, quotquot in suis fabricis operarios et famulos numerant, ante omnia regi aeternorum famulari debere, et supremi quoque domini operarios appolari, nec non una nobiscum illi familiae adscriptos esse, pro qua dominus noster Iesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium et crucis subire tormentum. Hinc illos etiam in implendis christiani hominis officiis non solum nullo modo impediant, sed fidei et moribus eorum invigilantes, seductionis pericula avertant: omnia vero, quae salutem eorum prodesse possunt, paterna sollicitudine procurent.

Quae de scholis publicis statuta sunt, etiam quoad privata erudiendae iuventutis instituta, in quantum horum natura fert, observentur, cum non minus ac illae episcoporum et parochorum inspectioni subiecta sint. Hinc scholae privatae non erigantur, nisi de scientia et assensu episcopi: directores autem viri sint fide et conversatione probati, et in tesseram, quod bene praefuturi sint, professionem fidei emittant: in omnibus tandem huiusmodi scholis doctrinae religionis a sacerdote tradatur per episcopum designato vel approbato.

Ut, quae de scholis sancita sunt, eo rectius observentur, praeter vicarios foraneos annuae visitationis officio satisfacturos, scholasticus dioceseos, quoties episcopo visum fuerit, peculiari inspectione providebit.

#### Caput VIII.

##### *De scholis mediis.*

Quantum momentum sit scholis gymnasialibus aliisque, quae inter elementares et superiores intermediae sunt, vel ex eo liquet, quod in iisdem cultiorum classium maxima pars formatur omnesque ex iis prodeunt, quibus potissima tam ecclesiae, tum reipublicae munera eroduntur, ad quos proin oculi omnium speculandi diriguntur, quorumque exempla facillimos inveniunt imitatores. Accedit, mediarum scholarum discipulos eius aetatis esse, quae quoad fidem et honestatem morum, seductionis periculo maxime obnoxia esse solet. Saluberrime propterea concordiae acta inter summum pontificem et augustissimum Austriae imperatorem sancitum est, omnem iuventutis catholicae institutionem in cunctis scholis conformem fore doctrinae religionis catholicae, et episcopos, ex proprii pastoralis officii munere, religiosam iuventutis educationem in omnibus instructionis locis directores et advigilatores, ut in quaevis tradenda disciplina nihil adsit, quod catholicae religioni morumque honestati adversetur. Antistites itaque huius provinciae, rationis Deo reddendae nunquam non memores, omnium quae medio dicuntur scholarum inspectionem summa solertia exercebant vel ipsi, vel per sacerdotes delegatos; quorum erit, instructionem a suis episcopis scripto acceptam fideliter sequi. Suprema omnium, quae in his scholis aguntur, regula eadem concordiae acta provide sancita, postulat, ut omnis institutio

ad vitae christianae legem cordibus inscribendam pro rei, quae tractatur, natura composita sit. Quam normam ut omnes scholarum mediarum moderatores sincerissima fide custodiant, episcopi in hac synodo congregati pro officii sui gravitate ardentissime desiderant, et cunctorum, ad quos pertinet, religioni atque comitati in nomine Domini commendant.